
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小樽市の人口動向等及び 

 人口対策に係る取組状況について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

平成 26 年 11 月 28 日 
小樽市人口対策会議資料２ 



1 

 

－ 目  次 － 

１ 小樽市の人口動向等まとめ  ……………………………………… ２ページ 

 

２ わが国の人口動向等について ……………………………………… ３～４ページ 

 

３ 小樽市の人口動向等について ……………………………………… ５～32 ページ 

(1)人口概要           ……… 5～6 ページ 

(2)年齢別人口の推移       ……… 7～8 ページ 

(3)地区別の人口推移       ……… 9～10 ページ 

(4)社会動態           ……… 11～15 ページ 

(5)他市区町村への就業・通学者数等……… 16～20 ページ 

    ①全体の状況 

    ②流入・流出市区町村の状況 

  ③統計区別市外流出状況 

(6)自然動態           ……… 21 ページ 

(7)出生に関する指標              ……… 22～24 ページ 

   ①合計特殊出生率、出生率 

   ②婚姻率、未婚率 

(8)雇用に関する指標              ……… 25～30 ページ 

   ①新規求人数、有効求人倍率等 

   ②新規求職希望賃金と新規求人賃金 

   ③産業別新規求人状況 

   ④新規学卒者の初任給  

  ⑤大分類別事業所数、従業者数 

(9)その他の指標【参考】          ……… 31～32 ページ 

   ①賃貸住宅家賃、借家の建築時期、着工新設住宅数 

 

４ 人口推計                                              ……… 33 ページ 

(1)国立社会保障・人口問題研究所（平成 25 年 3 月人口推計） 

(2)日本創成会議「ストップ少子化・地方元気戦略」 

 

５ 人口対策に係る主な取組状況              ……… 34～44 ページ 

(1)市内経済の活性化と雇用促進に向けた取組 

①小樽観光の振興 

②クルーズ客船などの誘致・受入れに向けた環境整備 

    ③地場企業の振興と企業誘致の推進 

  ④雇用対策 

(2)次代を担う子供たちへの取組(子育て環境整備) 

(3)移住・定住促進 

(4)銭函地区の基盤整備 

(5)その他 

(6)まちづくりなどの取組 

(7)参考資料 



2 

 

１ 小樽市の人口動向等まとめ 

 社会動態は昭和 34 年から、自然動態は昭和 62 年から減少に転じている。近年は年間 2,000

人前後の減少にあり、平成 25 年は 2,210 人と、近年ではやや大きな減少数となった。(p5) 

 年齢別の人口構成割合は、平成 26 年 10 月末現在の住民基本台帳人口では、老年人口(65 歳

以上)が 35.65％となり、出生数の減少と相まって少子高齢化が一段と進んでいる。(p6) 

 平成 17 年と 22年の国勢調査の比較では、60 歳未満の年齢層のほとんどで減少しているが、

特に 20～29 歳の年齢層が大きく減少している。(p7) 

 固定年齢階層別の人口推移（一つの年齢層の 5 年後、10 年後の推移を見るもの。）では、男性

は 20～29 歳、女性は 25～29 歳の間に転出により大きく減少している一方、年少人口(0～

14 歳)には大きな動きはない。(p7) 

 20 歳代前半の減少は、小樽に在住し札幌及び近郊の大学等へ通学している学生、あるいは大

学等入学により小樽に転入した若い世代が、卒業を機に就職のため市外へ転出しているものと

考えられる。 

 平成 15 年と 25 年の住民基本台帳による地区別の人口推移では、「築港」「新光町」「東雲町」

「色内」「春香町」において、マンションなどの共同住宅建設や新しい宅地造成地での住宅建

設による人口増があるが、その他の地区はすべて減少している。(p9) 

 社会動態では、生産年齢人口、特に 20 歳代を中心とした若い世代が大幅な転出超過にある。

また、転出先市町村では札幌市への転出がほぼ半数を占めるとともに、転出超過割合では

100％を超えていることから、20 歳代の転出超過と札幌市への転出超過の 2 つの要因が、本

市の人口減少の大きな要因となっている。(p11,p15) 

 札幌市への転出者数、転出超過割合ともに小樽市寄りにある手稲区と西区の割合が高い。(p15) 

 他市町村からの就業者・通学者数(流入人口 12,913 人)と他市町村への就業者・通学者数（流

出人口 11,051 人）では、札幌市との間での移動が多い。就業者では 1,137 人の流入超過にあ

り、小樽に常住し札幌に通う人数よりも、札幌に常住し小樽で勤めている人数が多い。(p18) 

 「銭函・桂岡地区」の就業における市外流出率は 49.5％とおよそ半数に及び、札幌市のベッ

ドタウンとしての位置付けが本市の中で最も高い地区となっている。(p19) 

 自然動態では、高齢化の進行に伴う死亡者数の増加に加え、出生数が減少していることから、

減少数は年々大きくなっている。(p21) 

 出生に関する指標では、合計特殊出生率、出生率、婚姻率のいずれも全国、北海道に比べ低い

(未婚率が高い)。本市の出生数は、子を産み育てる若い世代の人口減少に加え、低い婚姻率(減

少する婚姻件数)と出生率が相まって減少しているものと考えられる。(p22,p23) 

 雇用に関する指標では、新規求人数が増加の傾向にあるとともに、有効求人倍率は全道や札幌

圏に比べて高い状況にあるが、小樽市における希望賃金と求人賃金には大きな開きがある。

(p25～p28) 
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２ わが国の人口動向等について 

 

 わが国の人口は、2008(平成 20)年以降減少傾向となっている。（H26.5.4 総務省統計局発表） 

 ０～14 歳の人口は団塊ジュニア世代の出生による増加の後、1982(昭和 57)年から連続で減少している。 

一方、65 歳以上人口は比較可能な 1950(昭和 25)年から 64 年間連続で増加となっており、総人口に占

める割合は、2013(平成 25)年に初めて４分の１を超えた。 

 1971(昭和 46)年～74(昭和 49)年生まれの第２次ベビーブーム世代による次のベビーブーム(出生数の

増)はなく、新たな大きい年齢層の形成はなかった。 

 将来推計人口によると、2043(平成 55)年には 65 歳以上人口も減少に転じ、2048(平成 60)年には総人

口は１億人を割る見込み。 

 雇用形態の変化や子育て環境、将来的な見通しなど、様々な要因が複雑に関係しながら、出産適齢期

の未婚率上昇、生涯未婚率上昇、晩婚化・晩産化が進行している。 

 

 

出展：「人口推計」（総務省統計局） 
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出展：「人口推計」（総務省統計局） 

 
出展：「人口推計」（総務省統計局） 
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３ 小樽市の人口動向等について 

(1)人口概要 

 

 住民基本台帳では 1964（昭和 39）年９月の 207,093 人をピークに人口減少が続いている。 

    近年は年 2,000 人前後の人口が減少しており、2013（平成 25）年は 2,210 人の減少となった。 

 昭和 34 年からの社会減少に加えて、昭和 62 年からは自然減少となっている。 

 

 

人　  口 自 然 動 態 社 会 動 態

増 減 数 出　 生 死   亡 増減数 転   入 転   出 増減数 職権等 職権含む増減数

人 人 人 人 人 人 人 人

昭和 ３３年 46,304 203,237 8,630 3,007 1,511 1,496 8,796 8,390 406 △ 1,886 △ 1,480

３４年 47,894 204,151 914 3,163 1,394 1,769 8,041 8,363 △ 322 △ 533 △ 855

３５年 49,296 204,710 559 2,852 1,367 1,485 8,577 9,119 △ 542 △ 384 △ 926

３６年 50,614 204,953 243 2,956 1,302 1,654 8,490 9,407 △ 917 △ 494 △ 1,411

３７年 51,789 205,473 520 3,063 1,396 1,667 9,202 10,217 △ 1,015 △ 132 △ 1,147

３８年 52,899 206,660 1,187 3,165 1,384 1,781 9,721 10,039 △ 318 △ 276 △ 594

３９年 53,839 206,372 △ 288 3,148 1,390 1,758 8,674 10,118 △ 1,444 △ 602 △ 2,046

４０年 54,694 205,477 △ 895 3,212 1,376 1,836 8,685 10,430 △ 1,745 △ 986 △ 2,731

４１年 55,939 204,704 △ 773 2,495 1,332 1,163 8,960 10,289 △ 1,329 △ 607 △ 1,936

４２年 57,144 205,721 1,017 3,268 1,296 1,972 8,958 9,807 △ 849 △ 106 △ 955

４３年 57,960 204,052 △ 1,669 2,945 1,386 1,559 9,218 11,339 △ 2,121 △ 1,107 △ 3,228

４４年 58,181 201,156 △ 2,896 2,966 1,479 1,487 9,509 13,289 △ 3,780 △ 603 △ 4,383

４５年 58,270 197,184 △ 3,972 2,953 1,429 1,524 9,465 13,402 △ 3,937 △ 1,559 △ 5,496

４６年 57,853 191,222 △ 5,962 3,108 1,429 1,679 8,952 13,428 △ 4,476 △ 3,165 △ 7,641

４７年 58,381 189,970 △ 1,252 2,991 1,328 1,663 8,663 12,400 △ 3,737 822 △ 2,915

４８年 58,992 188,609 △ 1,361 2,985 1,470 1,515 8,684 11,657 △ 2,973 97 △ 2,876

４９年 59,706 187,807 △ 802 2,807 1,365 1,442 8,753 10,799 △ 2,046 △ 198 △ 2,244

５０年 60,949 187,628 △ 179 2,685 1,363 1,322 8,357 9,849 △ 1,492 △ 9 △ 1,501

５１年 60,860 187,180 △ 448 2,554 1,316 1,238 8,048 9,767 △ 1,719 33 △ 1,686

５２年 61,829 187,010 △ 170 2,350 1,366 984 8,338 9,521 △ 1,183 29 △ 1,154

５３年 61,857 185,971 △ 1,039 2,230 1,359 871 7,753 9,654 △ 1,901 △ 9 △ 1,910

５４年 61,963 184,880 △ 1,091 2,132 1,362 770 7,375 9,268 △ 1,893 32 △ 1,861

５５年 62,081 183,590 △ 1,290 1,894 1,417 477 7,116 8,863 △ 1,747 △ 20 △ 1,767

５６年 62,052 181,768 △ 1,822 1,764 1,442 322 6,641 8,728 △ 2,087 △ 57 △ 2,144

５７年 62,309 180,426 △ 1,342 1,799 1,448 351 7,004 8,734 △ 1,730 37 △ 1,693

５８年 62,472 179,317 △ 1,109 1,715 1,405 310 6,807 8,242 △ 1,435 16 △ 1,419

５９年 62,646 177,606 △ 1,711 1,602 1,438 164 6,740 8,634 △ 1,894 19 △ 1,875

６０年 62,784 175,989 △ 1,617 1,491 1,425 66 6,287 7,984 △ 1,697 14 △ 1,683

６１年 62,775 174,195 △ 1,794 1,445 1,441 4 6,363 8,162 △ 1,799 1 △ 1,798

６２年 62,718 172,117 △ 2,078 1,286 1,344 △ 58 6,142 8,137 △ 1,995 △ 25 △ 2,020

６３年 62,833 170,406 △ 1,711 1,319 1,412 △ 93 5,986 7,598 △ 1,612 △ 6 △ 1,618

平成 元年 63,146 166,146 △ 4,260 1,172 1,517 △ 345 6,075 7,653 △ 1,578 △ 2,337 △ 3,915

２年 63,264 164,320 △ 1,826 1,069 1,415 △ 346 6,085 7,642 △ 1,557 77 △ 1,480

３年 63,719 163,422 △ 898 1,156 1,372 △ 216 6,497 7,238 △ 741 59 △ 682

４年 64,101 162,036 △ 1,386 1,104 1,549 △ 445 6,105 7,125 △ 1,020 79 △ 941

５年 64,539 160,971 △ 1,065 1,081 1,523 △ 442 6,207 6,868 △ 661 38 △ 623

６年 64,982 159,889 △ 1,082 1,091 1,539 △ 448 6,106 6,781 △ 675 41 △ 634

７年 65,148 158,326 △ 1,563 1,045 1,641 △ 596 5,780 6,786 △ 1,006 39 △ 967

８年 65,415 156,804 △ 1,522 1,070 1,511 △ 441 5,623 6,770 △ 1,147 66 △ 1,081

９年 65,922 155,460 △ 1,344 1,028 1,508 △ 480 5,628 6,577 △ 949 85 △ 864

１０年 66,412 154,504 △ 956 1,022 1,532 △ 510 5,511 6,044 △ 533 87 △ 446

１１年 66,926 153,284 △ 1,220 959 1,614 △ 655 5,531 6,185 △ 654 89 △ 565

１２年 67,059 151,715 △ 1,569 978 1,527 △ 549 5,108 6,213 △ 1,105 85 △ 1,020

１３年 67,334 149,964 △ 1,751 945 1,588 △ 643 4,928 6,125 △ 1,197 89 △ 1,108

１４年 67,507 148,410 △ 1,554 957 1,616 △ 659 4,885 5,862 △ 977 82 △ 895

１５年 67,692 146,874 △ 1,536 936 1,575 △ 639 4,686 5,664 △ 978 81 △ 897

１６年 67,850 145,160 △ 1,714 815 1,621 △ 806 4,419 5,404 △ 985 77 △ 908

１７年 67,827 143,031 △ 2,129 756 1,746 △ 990 4,118 5,337 △ 1,219 80 △ 1,139

１８年 67,834 140,885 △ 2,146 810 1,670 △ 860 4,123 5,502 △ 1,379 93 △ 1,286

１９年 67,745 138,845 △ 2,040 780 1,774 △ 994 3,881 5,020 △ 1,139 93 △ 1,046

２０年 67,819 136,780 △ 2,065 758 1,724 △ 966 3,728 4,908 △ 1,180 81 △ 1,099

２１年 67,597 134,770 △ 2,010 723 1,754 △ 1,031 3,642 4,679 △ 1,037 58 △ 979

２２年 67,315 132,842 △ 1,928 740 1,799 △ 1,059 3,543 4,456 △ 913 44 △ 869

２３年 67,089 131,047 △ 1,795 688 1,890 △ 1,202 3,564 4,211 △ 647 54 △ 593

２４年 66,918 129,434 △ 1,613 657 1,908 △ 1,251 3,508 4,294 △ 786 424 △ 362

２５年 66,364 127,224 △ 2,210 647 1,928 △ 1,281 3,497 4,405 △ 908 △ 21 △ 929

資料：住民基本台帳人口

人　口　動　態（各年中）

年　　次 世 帯 数
( 各 年 12 月 末 )

人 口
( 各 年 12 月 末 )
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 国勢調査人口推移では、平成７年に減少率がいったん下がったが、以降再び拡大の傾向にある。 

 平成 2年と 22 年の年齢別人口割合を比較すると、年少人口(0～14 歳)は 15.5%→9.9%、生産年齢人

口(15～64 歳)は 68.7%→58.5%へと減少した一方、老年人口(65 歳以上)は 15.8%→31.5%と大きく増

加している。（平成 26 年 10 月末現在の住民基本台帳では 35.65%である。） 

 

 

 

 

 

国勢調査人口の推移

　　　　 人 　　　　 人 　　　　 ％ 　　　　 人 　　　　 人 対女子100人 　　　　 人
大正　９年 21,276 108,113 － － 56,406 51,707 109.1 5.1
　　１４年 26,556 134,469 26,356 24.4 70,420 64,049 109.9 5.1

昭和　５年 27,949 144,887 10,418 7.7 75,167 69,720 107.8 5.2
　　１０年 29,223 153,587 8,700 6.0 78,354 75,233 104.1 5.3
　　１５年 32,386 164,282 10,695 7.0 82,435 81,847 100.7 5.1
　　２２年 35,410 164,934 652 0.4 80,684 84,250 95.8 4.7
　　２５年 36,918 178,330 13,396 8.1 87,163 91,167 95.6 4.8
　　３０年 38,803 188,448 10,118 5.7 92,754 95,694 96.9 4.9
　　３５年 45,384 198,511 10,063 5.3 96,807 101,704 95.2 4.4
　　４０年 49,851 196,771 △ 1,740 △ 0.9 94,477 102,294 92.4 3.9
　　４５年 53,632 191,856 △ 4,915 △ 2.5 91,134 100,722 90.5 3.6
　　５０年 56,758 184,406 △ 7,450 △ 3.9 86,738 97,668 88.8 3.2
　　５５年 59,287 180,728 △ 3,678 △ 2.0 84,981 95,747 88.8 3.0
　　６０年 58,763 172,486 △ 8,242 △ 4.6 80,170 92,316 86.8 2.9

平成　２年 58,932 163,211 △ 9,275 △ 5.4 75,453 87,758 86.0 2.8
　　　７年 60,416 157,022 △ 6,189 △ 3.8 71,914 85,108 84.5 2.6
　　１２年 61,471 150,687 △ 6,335 △ 4.0 68,687 82,000 83.8 2.5
　　１７年 60,400 142,161 △ 8,526 △ 5.7 64,436 77,725 82.9 2.4
　　２２年 57,711 131,928 △ 10,233 △ 7.2 59,514 72,414 82.2 2.3

０～14歳(A) 15～64歳(B) 65歳以上(C) ０～14歳 15～64歳 65歳以上
　　　　 人 　　　　 人 　　　　 人 　　　　 ％ 　　　　 ％ 　　　　 ％

大正　９年 … … … … … … 
　　１４年 48,802 82,212 3,455 36.3 61.1 2.6

昭和　５年 52,345 88,721 3,821 36.1 61.2 2.6
　　１０年 55,992 93,023 4,572 36.5 60.6 3.0
　　１５年 … … … … … … 

　　２２年 55,184 103,087 6,639 33.5 62.5 4.0
　　２５年 61,227 109,604 7,493 34.3 61.5 4.2
　　３０年 60,870 118,842 8,732 32.3 63.1 4.6
　　３５年 57,100 131,067 10,344 28.8 66.0 5.2
　　４０年 46,740 137,929 12,102 23.8 70.1 6.2
　　４５年 41,208 136,245 14,403 21.5 71.0 7.5
　　５０年 40,411 127,028 16,945 21.9 68.9 9.2
　　５５年 37,726 123,488 19,514 20.9 68.3 10.8
　　６０年 32,675 117,821 21,988 18.9 68.3 12.7

平成　２年 25,242 112,165 25,804 15.5 68.7 15.8
　　　７年 20,352 106,146 30,524 13.0 67.6 19.4
　　１２年 17,398 98,035 35,253 11.5 65.1 23.4
　　１７年 15,082 88,088 38,984 10.6 62.0 27.4
　　２２年 13,105 77,215 41,607 9.9 58.5 31.5243.30 542.2

※ 大正９年、昭和15年は、年齢別人口を調査していない。 資料：国勢調査

女 人 口 性 比
1世帯当 たり
平 均 人 員

年 次 年 齢 別 人 口 年 齢 別 人 口 割 合

年 次 世 帯 数 人 口 総 数 増 減 数 増 減 率 男
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(2)年齢別人口の推移 
 

 平成 17 年と 22 年の国勢調査を比較すると、20～29 歳の年齢層が大きく減少している。 

 30～34 歳と 50～59 歳の年齢層での減少率も高いが、ベビーブームの影響がある。 

（結果、35～39 歳と 60～64 歳では増加している。） 

 固定年齢階層別人口動態においても、男性・女性とも 25～29 の間に大きく減少。 

 19 歳以下の年齢層も減少しているが、固定年齢階層別人口動態を見ると、減少幅は小さいことから、

この年齢層が減少している主な要因は少子化によるものと考えられる。 
 

第１次ベビーブーム 1947(昭和 22)年～1949(昭和 24)年生 平成 17 年：56～58 歳 → 平成 22 年：61～63 歳 
第２次ベビーブーム 1971(昭和 46)年～1974(昭和 49)年生 平成 17 年：31～34 歳 → 平成 22 年：36～39 歳 

 

 

 

年齢・男女別人口の推移（各年10月1日現在） （単位：人、％）

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

142,161 64,436 77,725 131,928 59,514 72,414 △ 7.2 △ 7.6 △ 6.8

   　0 ～  4 歳 4,417 2,216 2,201 3,777 1,921 1,856 △ 14.5 △ 13.3 △ 15.7

   　5 ～  9 歳 5,046 2,542 2,504 4,329 2,190 2,139 △ 14.2 △ 13.8 △ 14.6

   10 ～ 14 歳 5,619 2,856 2,763 4,999 2,500 2,499 △ 11.0 △ 12.5 △ 9.6

   15 ～ 19 歳 6,718 3,445 3,273 5,806 2,991 2,815 △ 13.6 △ 13.2 △ 14.0

   20 ～ 24 歳 7,316 3,583 3,733 5,587 2,761 2,826 △ 23.6 △ 22.9 △ 24.3

   25 ～ 29 歳 7,175 3,432 3,743 5,259 2,568 2,691 △ 26.7 △ 25.2 △ 28.1

   30 ～ 34 歳 8,348 4,034 4,314 6,421 3,123 3,298 △ 23.1 △ 22.6 △ 23.6

   35 ～ 39 歳 7,704 3,605 4,099 7,959 3,837 4,122 3.3 6.4 0.6

   40 ～ 44 歳 7,620 3,541 4,079 7,517 3,500 4,017 △ 1.4 △ 1.2 △ 1.5

   45 ～ 49 歳 7,779 3,652 4,127 7,456 3,441 4,015 △ 4.2 △ 5.8 △ 2.7

   50 ～ 54 歳 10,710 4,874 5,836 7,658 3,589 4,069 △ 28.5 △ 26.4 △ 30.3

13,459 6,145 7,314 10,459 4,728 5,731 △ 22.3 △ 23.1 △ 21.6

11,259 5,101 6,158 13,093 5,957 7,136 16.3 16.8 15.9

10,350 4,551 5,799 10,694 4,771 5,923 3.3 4.8 2.1

10,220 4,442 5,778 9,506 4,014 5,492 △ 7.0 △ 9.6 △ 4.9

8,259 3,290 4,969 8,887 3,683 5,204 7.6 11.9 4.7

5,625 1,879 3,746 6,627 2,361 4,266 17.8 25.7 13.9

2,969 870 2,099 3,922 1,147 2,775 32.1 31.8 32.2

1,211 305 906 1,536 342 1,194 26.8 12.1 31.8

316 65 251 383 81 302 21.2 24.6 20.3

34 4 30 52 8 44 52.9 100.0 46.7

7 4 3 1 1 - △ 85.7 △ 75.0 -

資料：「国勢調査」

平　成　22　年 H17:H22

（各     歳）

総　    　　数

   55 ～ 59 歳

年　 　齢 平　成　17　年

   80 ～ 84 歳

   75 ～ 79 歳

   70 ～ 74 歳

   65 ～ 69 歳

   60 ～ 64 歳

  100 歳 以 上

  年 齢 不 詳

   95 ～ 99 歳

   90 ～ 94 歳

   85 ～ 89 歳

固定年齢階層別人口の推移【男性】 （単位：人、％）

平成12年 人口 平成17年 人口
H12からの

増減数
増減率 平成22年 人口

H17からの
増減数

増減率
H12からの

増減数
増減率

0～4歳 2,574 5～9歳 2,542 △ 32 △ 1.2 10～14歳 2,500 △ 42 △ 1.7 △ 74 △ 2.9
5～9歳 2,902 10～14歳 2,856 △ 46 △ 1.6 15～19歳 2,991 135 4.7 89 3.1

10～14歳 3,337 15～19歳 3,445 108 3.2 20～24歳 2,761 △ 684 △ 19.9 △ 576 △ 17.3
15～19歳 4,345 20～24歳 3,583 △ 762 △ 17.5 25～29歳 2,568 △ 1,015 △ 28.3 △ 1,777 △ 40.9

20～24歳 4,451 25～29歳 3,432 △ 1,019 △ 22.9 30～34歳 3,123 △ 309 △ 9.0 △ 1,328 △ 29.8

25～29歳 4,395 30～34歳 4,034 △ 361 △ 8.2 35～39歳 3,837 △ 197 △ 4.9 △ 558 △ 12.7
30～34歳 3,819 35～39歳 3,605 △ 214 △ 5.6 40～44歳 3,500 △ 105 △ 2.9 △ 319 △ 8.4
35～39歳 3,608 40～44歳 3,541 △ 67 △ 1.9 45～49歳 3,441 △ 100 △ 2.8 △ 167 △ 4.6

※平成12年の年齢層の５年後、10年後の人口を見たもの。 資料：国勢調査

固定年齢階層別人口の推移【女性】 （単位：人、％）

平成12年 人口 平成17年 人口
H12からの

増減数
増減率 平成22年 人口

H17からの
増減数

増減率
H12からの

増減数
増減率

0～4歳 2,596 5～9歳 2,504 △ 92 △ 3.5 10～14歳 2,499 △ 5 △ 0.2 △ 97 △ 3.7
5～9歳 2,800 10～14歳 2,763 △ 37 △ 1.3 15～19歳 2,815 52 1.9 15 0.5

10～14歳 3,189 15～19歳 3,273 84 2.6 20～24歳 2,826 △ 447 △ 13.7 △ 363 △ 11.4

15～19歳 4,236 20～24歳 3,733 △ 503 △ 11.9 25～29歳 2,691 △ 1,042 △ 27.9 △ 1,545 △ 36.5

20～24歳 4,806 25～29歳 3,743 △ 1,063 △ 22.1 30～34歳 3,298 △ 445 △ 11.9 △ 1,508 △ 31.4

25～29歳 4,868 30～34歳 4,314 △ 554 △ 11.4 35～39歳 4,122 △ 192 △ 4.5 △ 746 △ 15.3
30～34歳 4,289 35～39歳 4,099 △ 190 △ 4.4 40～44歳 4,017 △ 82 △ 2.0 △ 272 △ 6.3
35～39歳 4,206 40～44歳 4,079 △ 127 △ 3.0 45～49歳 4,015 △ 64 △ 1.6 △ 191 △ 4.5

※平成12年の年齢層の５年後、10年後の人口を見たもの。 資料：国勢調査
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 年齢(5 歳階級)男女別人口(昭和 55 年～平成 22 年国勢調査) 

  平成 22 年の 5 歳階級別の人口で最も比率の高い年齢階級は、男女ともに 60～64 歳で、第 1 次ベビーブ

ームの影響がそのまま推移している。第 2 次ベビーブームの 35～39 歳の世代は、平成 2 年調査時は 15

～19 歳が一つのピークとしてはっきりとした形を示していたが、市外転出などの影響で急速に減少して

いるため、人口ピラミットの形も「釣り鐘型」から「ひょうたん型」へ、そして「きのこ型」へと変化

しており、「少子化」と「高齢化」が進行していることがわかる。 
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(3)地区別の人口推移 
 

 第６次小樽市総合計画地域区分による平成 15～25 年の人口推移では、「手宮地区」「塩谷地区」「高

島地区」の減少率が大きく、「朝里地区」「中央地区」の減少率が小さい。 

 増加した「築港」「新光町」「東雲町」「色内」では、平成 15～25 年の間に分譲・賃貸マンション、道営

住宅の建設や、宅地分譲がある。 

 

 

 

 

 

第6次小樽市総合計画地域別年別人口推移
平成 平成 平成 平成 対前年増減数 対平成15年増減数
15年 20年 24年 25年 増減率 増減率

北西部地区 34,004 31,057 28,898 28,090 △ 808 △ 2.8% △ 5,914 △ 17.4%

塩谷地区 6,019 5,284 4,847 4,695 △ 152 △ 3.1% △ 1,324 △ 22.0%
長橋・ｵﾀﾓｲ地区 17,266 16,027 15,066 14,682 △ 384 △ 2.5% △ 2,584 △ 15.0%
高島地区　 10,719 9,746 8,985 8,713 △ 272 △ 3.0% △ 2,006 △ 18.7%

中部地区 70,107 64,934 61,065 60,177 △ 888 △ 1.5% △ 9,930 △ 14.2%
手宮地区 10,408 9,130 8,218 8,025 △ 193 △ 2.3% △ 2,383 △ 22.9%
中央地区 16,111 15,314 14,839 14,663 △ 176 △ 1.2% △ 1,448 △ 9.0%
山手地区 20,761 19,142 18,197 18,016 △ 181 △ 1.0% △ 2,745 △ 13.2%
南小樽地区 22,827 21,348 19,811 19,473 △ 338 △ 1.7% △ 3,354 △ 14.7%

東南部地区 42,763 40,789 39,471 38,957 △ 514 △ 1.3% △ 3,806 △ 8.9%
朝里地区 28,952 27,928 27,251 26,893 △ 358 △ 1.3% △ 2,059 △ 7.1%
銭函地区 13,811 12,861 12,220 12,063 △ 157 △ 1.3% △ 1,748 △ 12.7%
石狩湾新港地区 - - - 1 1 - 1 -

合計 146,874 136,780 129,434 127,224 △ 2,210 △ 1.7% △ 19,650 △ 13.4%

＊平成24年７月から、外国人住民を含む。 資料：住民基本台帳人口

塩谷地区 蘭島、忍路、桃内、塩谷

長橋・ｵﾀﾓｲ地区 オタモイ、幸、長橋、旭町

高島地区　 祝津、赤岩、高島

手宮地区 手宮、末広町、梅ヶ枝町、錦町、清水町、豊川町、石山町、色内３丁目

中央地区 稲穂、花園、色内１・２丁目、港町、堺町、東雲町、山田町、相生町、入船１・２丁目

山手地区 富岡、緑、最上、松ヶ枝、入船３～５丁目、天狗山

南小樽地区 住ノ江、住吉町、有幌町、信香町、若松、奥沢、天神、真栄、潮見台、新富町、勝納町、若竹町、築港

朝里地区 桜、船浜町、朝里、新光、望洋台、新光町、朝里川温泉

銭函地区 張碓町、春香町、桂岡町、銭函１～３丁目、見晴町、星野町

石狩湾新港地区 銭函４・５丁目

地 域 区 分

町別主な増減率（住民基本台帳）

平成15年 平成25年  対平成15年増減数

(人) (人) (人) 増減率

1 築港 198 921 723 365.2%

2 新光町 320 786 466 145.6%

3 東雲町 607 682 75 12.4%

4 色内1～3丁目 1,524 1,620 96 6.3%

5 春香町 257 271 14 5.4%

1 豊川町 1,127 857 △ 270 △ 24.0%

2 忍路1～3丁目 463 352 △ 111 △ 24.0%

3 清水町 1,605 1,216 △ 389 △ 24.2%

4 石山町 1,781 1,346 △ 435 △ 24.4%

5 蘭島1～3丁目 1,082 816 △ 266 △ 24.6%

6 潮見台1～4丁目 2,402 1,762 △ 640 △ 26.6%

7 桃内1～3丁目 227 164 △ 63 △ 27.8%

8 堺町 130 93 △ 37 △ 28.5%

9 船浜町 204 143 △ 61 △ 29.9%

10 港町 15 9 △ 6 △ 40.0%

資料：住民基本台帳人口

増
加

減
少

町  名



10 

 

 

 年少人口では、宅地分譲が続いている地区、特に「新光町」の割合が高い。 

 生産年齢人口では、比較的新しい分譲地区である「望洋台」「星野町」「見晴町」のほか、分譲・賃貸

マンションの建設があった「築港」「東雲町」の割合が高い。 

 老年人口では、中心部から距離がある「朝里川温泉」「桃内」「蘭島」のほか、手宮地区での割合が高

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

年少人口　町別構成比上位１０位

人数 割合 人数 割合 増減数 増減率
小樽市 13,105 9 .9% 15 ,082 10 .6% △ 1 ,977 △ 13 .1%

1 新光町 225 34.1% 165 35.5% 60 36.4%
2 春香町 50 18.3% 42 17.4% 8 19.0%
3 望洋台 571 14.7% 641 16.4% △ 70 △ 10.9%
4 星野町 191 13.9% 243 17.3% △ 52 △ 21.4%
5 幸 548 12.4% 630 13.3% △ 82 △ 13.0%
6 桜 1,363 12.3% 1,602 13.5% △ 239 △ 14.9%
7 祝津 261 12.0% 351 14.2% △ 90 △ 25.6%
8 朝里 212 11.3% 230 12.2% △ 18 △ 7.8%
9 勝納町 111 11.1% 140 12.5% △ 29 △ 20.7%

10 松ヶ枝 266 11.0% 295 11.2% △ 29 △ 9.8%
資料：国勢調査

対平成17年平成22年 平成17年
町 名

生産年齢人口　町別構成比上位１０位

人数 割合 人数 割合 増減数 増減率
小樽市 77,215 58 .5% 88 ,088 62 .0% △ 10 ,873 △ 12 .3%

1 望洋台 2,656 68.6% 2,846 72.9% △ 190 △ 6.7%
2 築港 650 67.6% 209 94.1% 441 211.0%
3 星野町 911 66.1% 943 67.2% △ 32 △ 3.4%
4 見晴町 707 65.6% 772 68.6% △ 65 △ 8.4%
5 東雲町 377 65.5% 386 66.4% △ 9 △ 2.3%
6 銭函 4,270 65.4% 4,649 67.2% △ 379 △ 8.2%
7 色内 1,006 63.4% 889 63.2% 117 13.2%
8 新光町 412 62.4% 280 60.2% 132 47.1%
9 幸 2,726 61.8% 3,154 66.5% △ 428 △ 13.6%

10 桜 6,839 61.8% 7,702 64.7% △ 863 △ 11.2%
資料：国勢調査 資料：国勢調査

平成22年 平成17年 対平成17年
町 名

老年人口　町別構成比上位１０位

人数 割合 人数 割合 増減数 増減率
小樽市 41,607 31 .5% 38 ,984 27 .4% 2 ,623 6 .7%

1 朝里川温泉 490 47.9% 365 37.0% 125 34.2%
2 桃内 86 46.7% 84 40.2% 2 2.4%
3 堺町 36 43.9% 55 44.4% △ 19 △ 34.5%
4 蘭島 360 43.0% 348 37.0% 12 3.4%
5 潮見台 811 42.4% 796 35.1% 15 1.9%
6 梅ヶ枝町 549 41.2% 627 38.8% △ 78 △ 12.4%
7 若松 471 40.5% 467 36.8% 4 0.9%
8 豊川町 344 39.5% 347 34.2% △ 3 △ 0.9%
9 忍路 147 38.9% 155 37.6% △ 8 △ 5.2%

10 石山町 546 38.8% 593 37.1% △ 47 △ 7.9%
資料：国勢調査 資料：国勢調査

対平成17年
町 名

平成22年 平成17年
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(4)社会動態 
 

 1959 年(S34)以降、金融・商業等の札幌集中や、港湾物流の太平洋側へのシフトなどの社会経済情勢の

変化から、転出者が転入者を上回る状況が続いている。 

 転出者が転入者を上回る転出超過の状況は、生産年齢人口が約８割、特に 20 歳代が全体の 51％と過半

数を占めている。 

20 歳代前半は市内の大学に進学のため転入して卒業後転出する、あるいは、就職などのため地元小樽か

ら転出するケースが多いものと考えられる。結果、子どもを産み育てる年代が減少している。 
 

※人口動態に関係する教育機関：小樽海上技術学校(学生寮)、小樽水産高等学校(白樺寮)、小樽商科大学、 

北海道薬科大学、北海道職業能力開発大学校 

 

 

 

 

住民基本台帳　年齢別転入転出数推移（暦年、各年末現在）

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 H25構成比

総数 △ 1,180 △ 1,037 △ 913 △ 647 △ 786 △ 908 100.0%

△ 49 △ 47 △ 70 △ 14 29 △ 6 0.7%

0-4 △ 15 △ 14 △ 18 △ 9 34 5 △ 0.6%

5-9 △ 8 △ 22 △ 25 △ 2 7 △ 2 0.2%

10-14 △ 26 △ 11 △ 27 △ 3 △ 12 △ 9 1.0%

△ 966 △ 892 △ 702 △ 494 △ 685 △ 718 79.1%

15-19 △ 77 △ 58 △ 49 12 △ 8 △ 67 7.4%

20-24 △ 435 △ 374 △ 261 △ 255 △ 273 △ 257 28.3%

25-29 △ 206 △ 228 △ 213 △ 78 △ 224 △ 206 22.7%

30-34 △ 142 △ 107 △ 101 △ 89 △ 74 △ 82 9.0%

35-39 △ 49 △ 36 △ 34 △ 35 △ 76 △ 48 5.3%

40-44 △ 4 △ 43 △ 34 △ 77 △ 8 △ 2 0.2%

45-49 △ 21 △ 50 △ 33 6 △ 10 △ 15 1.7%

50-54 △ 24 12 2 25 △ 27 △ 37 4.1%

55-59 △ 5 △ 16 24 0 28 △ 22 2.4%

60-64 △ 3 8 △ 3 △ 3 △ 13 18 △ 2.0%

△ 165 △ 98 △ 141 △ 139 △ 130 △ 184 20.3%

65-69 △ 21 △ 14 △ 14 △ 35 △ 8 △ 33 3.6%

70-74 △ 29 △ 18 △ 24 △ 27 △ 3 △ 31 3.4%

75-79 △ 36 △ 32 △ 38 △ 35 △ 25 △ 40 4.4%

80-84 △ 22 △ 21 △ 39 △ 30 △ 56 △ 36 4.0%

85-89 △ 36 △ 9 △ 20 △ 12 △ 33 △ 37 4.1%

90- △ 21 △ 4 △ 6 0 △ 5 △ 7 0.8%

資料：住民基本台帳人口 資料：住民基本台帳人口

増　　減（転入－転出）
全 体

年
少
人
口

生
産
年
齢
人
口

老
年
人
口

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 H25構成比 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 H25構成比

総数 3,728 3,642 3,543 3,564 3,508 3,497 100.0% 4,908 4,679 4,456 4,211 4,294 4,405 100.0%

457 437 409 420 458 396 11.3% 506 484 479 434 429 402 9.1%

0-4 266 242 229 231 250 220 6.3% 281 256 247 240 216 215 4.9%

5-9 132 124 113 119 134 111 3.2% 140 146 138 121 127 113 2.6%

10-14 59 71 67 70 74 65 1.9% 85 82 94 73 86 74 1.7%

3,087 3,004 2,933 2,951 2,844 2,888 82.6% 4,053 3,896 3,635 3,445 3,529 3,606 81.9%

